
KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024

(Từ ngày 01/6/2024 - 30/6/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 1571/KH-SYT ngày 27/5/2024 của Sở Y tế về việc
tổ chức Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024, Ban
chỉ đạo Phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm.

Thực hiện Kế hoạch số 01 /KH- BCĐ ngày 3 tháng 6 năm 2024 của BCĐ
phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma tuý mại dâm UBND huyện Quảng
Điền về việc triển khai các hoạt động Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ
mẹ sang con năm 2024

Với chủ đề của Tháng cao điểm: “Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ
mẹ sang con vào năm 2030”, Ủy ban Nhân dân xã Quảng Phú xây dựng kế hoạch
tổ chức Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 trên
địa bàn xã cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH:
1. Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực

hiện mục tiêu “Loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030” đã được
đề ra trong Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030;

2. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là phụ nữ mang
thai, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có hành vi nguy cơ cao về lợi ích của
xét nghiệm HIV sớm và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sớm.

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với phụ nữ mang thai nhiễm HIV và trẻ
sinh ra từ mẹ nhiễm HIV, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội trong dự phòng
lây nhiễm HIV từ mẹ sang con.

4. Tăng cường cung cấp các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang
con như xét nghiệm phát hiện HIV cho phụ nữ mang thai, cung cấp thuốc ARV cho
phụ nữ nhiễm HIV mang thai, cung cấp thuốc ARV điều trị dự phòng lây nhiễm
HIV cho con, chẩn đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV, đẩy mạnh
các can thiệp và tăng cường chất lượng các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ
sang con.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU:
1. Chủ đề của Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

năm 2023: “Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030”.
2. Khẩu hiệu của chiến dịch
1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con!
2. Không có HIV ở mẹ - Không lây truyền HIV cho con
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3. Xét nghiệm HIV sớm cho mẹ - Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ
sang con

4. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để biết sớm tình trạng nhiễm HIV
để được điều trị kịp thời!

5. Xét nghiệm HIV cho mẹ, sức khỏe cho con!
6. Điều trị thuốc ARV sớm cho mẹ - Giảm lây truyền HIV sang con!
7. Bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị liên tục

suốt đời!
8. Điều trị thuốc ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm

lây nhiễm HIV cho người khác!
9. Chẩn đoán sớm nhiễm HIV cho trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV để điều trị

kịp thời đem lại sức khỏe cho trẻ!
10. Điều trị dự phòng ARV cho con sinh ra từ mẹ nhiễm HIV – Giảm lây

truyền HIV sang con!
III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG CAO ĐIỂM DỰ

PHÒNG LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON
1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo
Ban Chỉ đạo Phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm ban hành văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn các ban ngành đoàn thể, 10 thôn tăng cường triển khai các hoạt
động trong Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024
phù hợp với điều kiện và chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị, địa phương.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng cao điểm
Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ
xét nghiệm HIV, dự phòng, chăm sóc, điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang
con và giới thiệu chi tiết các cơ sở cung cấp dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ
mẹ sang con sẵn có tại địa phương, đơn vị, bao gồm cả các dịch vụ chuyển tiếp,
chuyển tuyến phụ nữ mang thai nhiễm HIV và con của họ để họ dễ dàng tiếp cận
và sử dụng.

- Tổ chức mở rộng việc cung cấp các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ
mẹ sang con như tư vấn xét nghiệm HIV tại cơ sở y tế, xét nghiệm HIV lưu động,
xét nghiệm HIV dựa vào cộng đồng, điều trị ARV trong ngày.

- Tổ chức các chương trình vận động các tổ chức, cá nhân và gia đình tích
cực tham gia các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trong nhóm
phụ nữ ở độ tuổi sinh đẻ.

- Huy động sự tham gia của nam giới trong các hoạt động tại Tháng cao
điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Rà soát, chấn chỉnh, giám sát hỗ trợ nhằm nâng cao chất lượng các dịch vụ,
đảm bảo tính sẵn có, tính dễ tiếp cận của các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ
mẹ sang con.

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng... tích
cực tham gia các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Vận động các tổ chức tôn giáo, các tổ chức xã hội dân sự khác và mạng
lưới người nhiễm HIV tại địa phương tích cực tham gia và tổ chức các hoạt động
nhân Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con..
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- Tổ chức giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác Dự phòng lây truyền
HIV từ mẹ sang con của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị.

- Dự trù và cung ứng đầy đủ thuốc dự phòng lây truyền HIV cho phụ nữ
mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV.

3. Triển khai thực hiện các hoạt động khác về Dự phòng lây truyền HIV
từ mẹ sang con

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ
xét nghiệm HIV.

- Tổ chức các chương trình vận động các tổ chức, cá nhân và gia đình tích
cực tham gia các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trong nhóm
phụ nữ ở độ tuổi sinh đẻ;

- Huy động sự tham gia của nam giới trong các hoạt động tại Tháng cao
điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

- Rà soát, chấn chỉnh, giám sát hỗ trợ nhằm nâng cao chất lượng các dịch vụ,
đảm bảo tính sẵn có, tính dễ tiếp cận của các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ
mẹ sang con

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng, tôn
giáo, dòng họ tích cực tham gia các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ
sang;

- Vận động các tổ chức tôn giáo, tổ chức phi chính phủ, các tổ chức xã hội
dân sự khác và mạng lưới người nhiễm HIV tại địa phương tích cực tham gia và tổ
chức các hoạt động nhân Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang
con;

- Dự trù và cung ứng đầy đủ thuốc dự phòng lây truyền HIV cho phụ nữ
mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Trạm Y tế
- Là đầu mối chỉ đạo triển khai Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024
- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy và mại dâm thị

trấn ban hành văn bản tổ chức triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV
từ mẹ sang con.

- Tổ chức hoạt động truyền thông và cung cấp dịch vụ dự phòng lây truyền
HIV từ mẹ sang con lồng ghép với các hoạt động khác của chương trình phòng,
chống HIV/AIDS, chăm sóc sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng…

- Tăng cường tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện cho phụ nữ mang thai trong
giai đoạn sớm của thai kỳ.

2. Đài Truyền thanh xã
Tập trung tăng cường tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác dự

phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trong thời gian diễn ra tháng cao điểm.
3. Công an xã
Tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS nói chung và dự phòng lây truyền

HIV từ mẹ sang con nói riêng trong lực lượng Công an xã
4. Hội liên hiệp Phụ nữ xã
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Chỉ đạo Hội phụ nữ thôn tuyên truyền lồng ghép về dự phòng lây truyền
HIV từ mẹ sang con cho cán bộ Hội và các thành viên câu lạc bộ qua các buổi họp,
sinh hoạt.

5. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể xã phối hợp
tuyên truyền lồng ghép về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con cho cán bộ,
hội viên của ban ngành, đoàn thể mình; phối hợp lồng ghép tuyên truyền chương
trình dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trong quá trình vận động triển khai
thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng
dân cư”; đồng thời chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể cấp xã
hưởng ứng tham gia thực hiện.

6. Các ban ngành thành viên Ban chỉ đạo
- Ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động nhằm hưởng

ứng Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
- Tổ chức các hoạt động của Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con phù hợp với chức năng nhiệm vụ và hoàn cảnh thực tế của đơn vị.
7. Đối với các thôn:
- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này để triển khai các hoạt động Tháng cao

điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024.
- Huy động sự vào cuộc các tổ chức, cá nhân nhằm thực hiện tôt công tác dự

phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024
8. Thống kê, báo cáo
Kết thúc Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, trạm y

tế đánh giá, tổng kết và gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Trung tâm Y tế huyện)
theo phụ lục đính kèm trước ngày 10/7/2024 để tổng hợp báo cáo.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ
sang con năm 2024 (Từ ngày 01/6/2024 - 30/6/2024). UBND xã đề nghị các ban
nghành phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:
- TTYT Quảng Điền;
- UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể xã;

- BCĐ chương trình;

- Lưu VT.

TM. BCĐ PC AIDS, PC MTMD XÃ
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Quốc Việt
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